e
CITTA' DI CANICATTYI

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO)
UFFICIO GABINETTO

ORDINANZA SINDACALE N° 119 DEL 30 DICEMBRE 2021

OGGETTO: DIVIETO TEMPORANEO DI UTILIZZO DI PETARDI, BOTTI E ARTIFICI
PIROTECNICI DI OGNI GENERE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DALLE ORE 20:00
DEL 30/12/2021 ALLE ORE 24:00 DEL 07/01/2022.

IL SINDACO
RICHIAMATI
-I'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vignte in Sicilia;
-Visto il DMI del 16/08/20 recante modifiche in materia di leggi di pubblica sicurezza;

-La nota A.N.C.I. del 28/11/20214 indirizzata a tutti i Sindaci dei Comuni Italiani nel quale si
sottolinea “I'opportunita di prevedere divieti o limitazioni all'impiego di artifizi da divertimento”

-1 Decreto L.gs del 03 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii;

-La Circolare dell’ 11/01/2001del Ministero dell'Interno recante disposizioni in ordine alla
sicurezza e alla tutela pubblica incolumitd in occasione dell’accensione di fuochi artificiali
autorizzati ai sensi dell’art. 57 del T.U.L.P.S;

-La legge n. 125 del 24/07 /2008 di conversione del D1. 92 del 23 Maggio 2008 e ss.mm.ii.
-1 D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii.
-La legge n. 689/1981 e ss.mmuii.

PREMESSO che:

¢ ¢ diffusa, la consuetudine di celebrare le festivita di fine anno, oltre che con strumenti
innocui, anche con il lancio di petardi e botti di vario genere il cui utilizzo risulta
indiscriminato, consistente e pericoloso;

* esiste un oggettivo pericolo, anche per i petardi dei quali & ammessa la vendita al

pubblico, trattandosi, pur sempre, di materiali esplodenti, che possono provocare danni
fisici, anche di rilevante entita, sia a chi li maneggia sia a chi venisse fortuitamente colpito;

* serie conseguenze negative si possono determinare anche a carico degli animali
domestici, nonché alla fauna selvatica, in quanto il fragore dei botti, oltre ad ingenerare in
loro un’evidente reazione di spavento, comporta frequentemente la perdita
dell’orientamento, esponendoli, cosi, anche al rischio di smarrimento e/o investimento;



RILEVATA altresi la necessita di limitare comunque il pitt possibile rumori molesti
nell’ambito urbano in tutte le vie e piazze ove si trovino delle persone e degli animali
detenuti o randagi;

VISTI

* il decreto legislativo 29 luglio 2015 n. 123 con il quale ¢ stata recepita la Direttiva dell'UE
2013/29/UE che ha introdotto un sistema di classificazione degli articoli pirotecnici;

* 'art. 50 del D.L.gs 18.08.00 n° 267 e s.m.i;
* l'art. 7 bis del D.L.gs n®267/00 e la L. 24.11.81 n° 689;
* I Regolamenti comunali;

ORDINA

SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, DALLE ORE 20:00 DEL 30/12/2021 ALLE
ORE 24:00 DEL 07/01/2022, DIVIETO DI UTILIZZO DI FUOCHI DI ARTIFICIO,
PETARDI, MORTARETTI E ARTIFICI ESPLODENTI IN GENERE

DISPONE che:

* 'inosservanza delle disposizicni del presente provvedimento sia punita con una sanzione
amministrativa pecuniaria ai sensi dell’art. 7 bis del d. Igs. 267/2000 (da Euro 50,00 a Euro
500,00) fatto salvo, ove il fatto costituisca illecito penale, notiziare I'autorita giudiziaria;

* gli agenti della polizia locale e gli altri agenti delle Forze di Polizia facciano osservare la
presente ordinanza.

La presente ordinanza annulla e sostituisce ogni altra eventuale ordinanza che dovesse
contrastare nei contenuti ed ha immediata efficacia dalla pubblicazione all’albo pretorio
comunale on-line.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Prefetto di Agrigento, ed inviato, per quanto
di rispettiva competenza, al Commissarioato di P.S. - Canicatti, al Comando Compagnia e
alla Stazione dei Carabinieri di Canicatti, al Comando Compagnia della Guardia di Finanza
di Canicatti, ai quali, unitamente al Corpo di Polizia Locale di Canicatti, & affidato il
compito di farlo osservare.

AVVERTE CHE la presente ordinanza ha efficacia dalle ore 20:00 di Giovedi 30 Dicembre
2021 alle ore 24:00 di Venerdi 7 gennaio 2022. Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7
agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento pud essere proposto ricorso, entro
60 gg dalla data di pubblicazione, al TAR , ovvero, entro 120 gg. dalla stessa data ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica. E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e
farla osservare.

Demanda alla Polizia Municipale e alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della
presente ordinanza.



Il presente provvedimento & affisso all’Albo Pretorio del Comune di Canicatti e ne & data
pubblicita a mezzo stampa e attraverso il sito internet istituzionale dell’Ente.

La presente ordinanza ¢ notificata tramite pec a:

Prefettura di Agrigento protocollo.prefag@pec.interno.it;

Commissriato Pubblica Sicurezza Canicatti comm.canicatti.ag@pecps.poliziadistato.it,
Comando Carabinieri tag24563@pec.carabinieri.it, tag20136@pec.carabinieri.it,
Comando Guardia di Finanza ag1230000p @pec.gdf.it,

Comando Vigili del Fuoco com.agrigento@cert.vigilfuoco.it,

Dipartimento protezione civile dipartimento protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it,
servizioag@pec.protezionecivilesicilia.it,

Comando Vigili Urbani Canicatti

Data 30/12/2021

IL RESPONSABILE U.C.P.C.
f-to (Geom. Salvatore Bertolino)




et B

[

ﬂﬂf Ssng. ﬁiﬁﬁmﬂ B sl fobphohatT odiANs ouilts & ammmbawmq ULIRETY 1
M&?Esb *-{s.fmx“ ufitiet é-mza;;ﬁ sﬁz k QHISVBINL 5 Siukle ONSeNT S Stilddng -

- T nﬁq mﬁ gia'sﬁdar:éﬁgmﬁrhmasmm‘tq B

g "' - m&@mfu ﬁ’:ﬂ&% mm%xsa’) hnm? mﬁm -aiunaahmaf) '
5 SRR L A ] m mwwm *‘i“mﬁmﬂ ﬂfmm@ _
‘ = & % 13 . 3 .‘ = YE -

ﬁi smﬁa‘} mmhﬂ zl’lgﬁ "3:7'-
' ' Jm\snmmf

e m.mmmmmm--.
_ ‘ mmmﬁ ,mg{ H\
K '.'7 i | af
i
1
l 2 N



